
Determinazione Dirigenziale del  09 settembre 2010 n. 1789       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E CULTURA 

SERVIZIO 4230N - SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1789 
 

OGGETTO: Attività di certificazione delle spese 

sostenute dal Comune di Alessandria nell’ambito del 

"Progetto IDEA" finanziato dal Programma 

Comunitario Central Europe" e della loro conformità 

alla normativa nazionale e comunitaria (first level 

control). Approvazione del disciplinare ed 

affidamento di incarico di controllore esterno di 

primo livello al Dott. Cristiano Baucè. Impegno di 

spesa 

NUMERO PRATICA 

 

6- Pratica N. 4230N 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10108657 
 
 

+ 
 

6.000,00 
 

2010 
 

1267 
 

 
 

 
 

6 
 

2010 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  09 settembre 2010 



Determinazione Dirigenziale del  09 settembre 2010 n. 1789       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E CULTURA 

SERVIZIO 4230N - SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO 
 

 

Det. n. 1789 / Pratica N. 4230N -  6     

 

 
Oggetto: Attività di certificazione delle spese sostenute dal Comune di Alessandria nell’ambito del 
“Progetto IDEA” finanziato dal Programma Comunitario Central Europe” e della loro conformità alla 
normativa nazionale e comunitaria (first level control). Approvazione del disciplinare ed 
affidamento di incarico di controllore esterno di primo livello al Dott. Cristiano Baucè. Impegno di 
spesa. 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che nell’ambito della partecipazione ai Programmi di finanziamento europei il 
Comune di Alessandria è componente della partnership europea di sviluppo del Progetto IDEA 
“Innovative Development of European Areas by Fostering Transnational Knowledge Development” 
finanziato dal Programma europeo di Cooperazione territoriale Europa Centrale Asse 1  “Facilitare 
l’innovazione nell’Europa Centrale”, area di intervento P1.3 “Sostenere lo sviluppo della 
conoscenza” (bando 2009); 
 
CONSIDERATO che: 

- l’obiettivo del Progetto IDEA consiste nello sviluppo di strategie adeguate  e misure 
trasferibili per la salvaguardia del potenziale di “high potentials” (alte professionalità), 
giovani specialisti del settore scientifico e dell’ingegneria che si affacciano al mondo del 
lavoro, sostenendo la mobilità delle risorse umane per favorire  il processo di innovazione 
nelle regioni partecipanti; 

- il Progetto IDEA è stato approvato dai competenti organismi comunitari ed in seguito alla 
fase di negoziazione, il Segretariato Tecnico del Programma Centrale Europe ha 
comunicato l’ammissione a contributo del Progetto per l’importo complessivo di 
€.2.126.870,00 di cui  €. 256.950,00 al Comune di Alessandria; 

- il costo del progetto locale non richiede alcun impegno finanziario da parte del Comune di    
Alessandria in quanto il programma EUROPA CENTRALE è cofinanziato per il 75%  dal 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e per il restante 25%  fa capo al Fondo di rotazione 
come stabilito dalla Delibera CIPE 36 del 15/06/07, così suddiviso:   

  - € 192.712,50 quale sovvenzione comunitaria 
     - €  64.237,50 quale  cofinanziamento nazionale a carico del Fondo di Rotazione del 

Ministero delle Finanze 
-  IDEA sarà realizzato da un gruppo di lavoro che coinvolge oltre al Comune di Alessandria, 

una partnership europea che comprende diverse associazioni ed enti con sede in 
Germania, Slovacchia, Austria, Ungheria, Polonia e Repubblica Ceca, coordinati dall’Ente 
capofila Institute of Mechanical and Plant Engineering di Chemnitz-Germania; 

- il progetto della durata di tre anni, dal 1 marzo 2010 al 28 febbraio 2013, sarà articolato in 
azioni, denominate work package (WP), secondo il Programma di lavoro  approvato dalla 
Commissione Europea, agli atti del Servizio Rapporti U.E.; 

PRESO ATTO che l’art. 16 del Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio  relativo al FESR stabilisce che ciascun stato membro debba predisporre un sistema di 
controllo delle spese sostenute nell’ambito della realizzazione dei Progetti comunitari ammessi a 
contributo, nel rispetto dei limiti di budget; 



Determinazione Dirigenziale del  09 settembre 2010 n. 1789       3 
 

DATO ATTO che l’attività di certificazione consiste nella verifica in loco  della legittimità e regolarità 
delle spese dichiarate dal beneficiario del contributo comunitario, per le operazioni realizzate sul 
proprio territorio, nell’ambito del rapporto di collaborazione sviluppato con gli altri partner, nonché 
la conformità di tali spese e delle relative operazioni, con la normativa nazionale, comunitaria e 
specifica del Programma; 

DATO ATTO che il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) è l’autorità nazionale di riferimento 
per la Commissione Europea riguardo l’obiettivo di cooperazione territoriale europea, che  di intesa 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) con le Regioni e le Province autonome 
interessate (accordo stipulato il 29.10.2009), ha definito le caratteristiche generali del sistema 
nazionale di controllo ed attraverso apposita Commissione Mista (costituita con decreto del MISE 
n.26 del 27.11.2009) ha un ruolo di coordinamento e garanzia sul buon funzionamento nazionale 
del sistema di controllo dei Programmi dell’obiettivo Cooperazione territoriale Europea 2007-2013; 

 
 
 
DATO ATTO che il MISE ha previsto due diverse modalità per la certificazione di primo livello, 
prevedendo la possibilità per gli Enti pubblici di ricorrere ad un certificatore interno alla struttura a 
cui appartiene il beneficiario, in condizione di indipendenza funzionale dagli uffici responsabili della 
realizzazione delle operazioni e dagli uffici responsabili dei pagamenti delle spese del progetto, 
ovvero ad un certificatore esterno in possesso dei requisiti di onorabilità, professionalità ed 
indipendenza come richiesto dall’accordo Stato-Regioni e Province Autonome approvato il 29 
Ottobre 2009; 
  
RITENUTO opportuno di avvalersi di professionalità esterne alla dotazione organica del Comune 
di Alessandria, al fine di garantire la completa indipendenza funzionale delle attività di controllo 
delle operazioni realizzate e certificazione  finanziaria delle spese sostenute dal Comune di 
Alessandria per la realizzazione delle attività previste dal Progetto Idea; 
 
CONSIDERATO che i costi riferiti allo svolgimento delle attività di certificazione di primo livello 
sono rendicontabili a carico del progetto Idea e sono stati previsti nel budget finanziario del 
Progetto, approvato dagli organismi comunitari e finanziati al 100%; 
 
DATO ATTO che il Certificatore deve soddisfare contemporaneamente i seguenti requisiti 
indispensabili di: professionalità, onorabilità ed indipendenza, essere iscritto da almeno un triennio 
nell’albo dei  Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili o al registro dei Revisori  Contabili di 
cui al D.lgs n. 88/1992, conoscenza della lingua inglese; 
 
VISTO il curriculum vitae inviato alla Direzione Sviluppo Economico del  Comune di Alessandria 
dal Dott. Cristiano Baucè, dal quale si evince che il professionista possiede tutti i requisiti ed i titoli 
tecnico-amministrativi richiesti ed indispensabili all’espletamento dell’incarico, ha adeguata 
esperienza specifica in materia ed  ha svolto analoghe attività presso altre Amministrazioni 
pubbliche; 

PRESO ATTO del Regolamento emanato dalla Commissione Mista che prevede apposita 
procedura per l’individuazione e la contrattualizzazione dei certificatori delle spese; 

DATO ATTO che la Regione Veneto è  rappresentante per l’Italia del Programma Centrale Europe, 
di cui un rappresentante è componente della Commissione Mista, ed espleta tutte le funzioni di 
contact point per le attività svolte nell’ambito di tale programma dai beneficiari italiani; 

DATO ATTO che, attraverso l’apposita procedura informatica, è stata inviata alla Commissione 
Mista la  richiesta (prot.12079 del 28.06.2010) di autorizzazione a controllore esterno di primo 
livello del Dott. Cristiano Baucè, corredata dalla documentazione sottoscritta dal professionista 
comprovante i requisiti essenziali richiesti di: onorabilità, professionalità, indipendenza, 
conoscenza della lingua del programma; 



Determinazione Dirigenziale del  09 settembre 2010 n. 1789       4 
 

VISTO l’attestato del 9.08.2010 Prot.429959, di conferma da parte della Commissione Mista 
dell’autorizzazione al Dott. Cristiano Baucè a titolo di controllore esterno di primo livello sul 
Progetto IDEA;  

VISTO il preventivo presentato in data 19.08.2010 Prot.56118 dal Dott. Cristiano Baucè per lo 
svolgimento di tutte le attività di verifica ex articolo 16 del Regolamento CE per l’importo 
complessivo di €. 6.000,00 (comprensivi di IVA e contributo previdenziale obbligatorio); 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico al Dott. Cristiano Baucè per le  prestazioni di 
servizio finalizzate alle attività di controllore esterno di primo livello per la validazione delle 
operazioni finanziarie, secondo la tempistica di invio dei report periodici, a far data dalla firma del 
contratto con termine al 31.05.2013, data ultima stabilita dall’accordo sottoscritto dai Partner del 
Progetto per la conclusione di tutte le operazioni amministrative e di rendicontazione delle spese 
sostenute dal Comune di Alessandria per l’implementazione del Progetto IDEA; 

STABILITO che i costi per la partecipazione del Dott. Baucè ad  eventuali incontri transnazionali 
previsti dal progetto IDEA, saranno sostenuti dal Comune di Alessandria nell’ambito delle risorse 
comprese nel finanziamento comunitario per l’esecuzione del progetto; 
 
VISTO il “Manuale per la rendicontazione ed i controlli in relazione alla spesa dei Programmi di 
Cooperazione Territoriale Europea – Programma Central Europe” approvato (rep. 184/CSR del 
29.10.2009) dalla Commissione Mista Stato Regioni per il funzionamento del sistema nazionale di 
controllo dei Programmi di Cooperazione territoriale, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 196/2008 di approvazione del Regolamento di esecuzione del Regolamento 
Generale (CE)  n.1083/2006 recante disposizioni generali sul FESR, sul FSE e sul Fondo Europeo 
di coesione; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione : 

- ai sensi dell' art 3 commi 18 e 54 della L. n. 244/2007 verrà pubblicata sul sito internet del 
Comune di Alessandria  

- ai sensi dell'art. 1, comma 173 della Legge  n. 266/2005, verrà trasmessa alla competente 
sezione della Corte dei Conti per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione; 

VISTO l’allegato schema di disciplinare che, sottoscritto in duplice originale ad intervenuta 
esecutività del presente atto, regolerà il rapporto tra le parti; 

VISTI - il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.; - la Legge n° 266/2005; - il D. Lgs. n° 165/01 e s.m.i.; - D.lgs 163 del 12/4/2006 e successive modifiche e integrazioni; - il“Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi” dell’Ente, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 327 del 24/10/2007 e successive modificazioni; -  il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di Collaborazione Coordinata, Occasionale 
o Continuativa, di Alta Professionalità; di Lavoro Autonomo; di Consulenza, Ricerca e Studio, 
approvato Del. G.C. 57/2008 e successive modifiche e Revisionato ed aggiornato come 
approvato con D.G.C. 285/2009 e n. 402/2009; - l’art. 44 dello Statuto del Comune di Alessandria. 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni argomentate in premessa, al Dott. Cristiano Baucè nato a 
Biella il 3 Luglio 1969, residente a Vercelli in Viale Garibaldi n.53 - P.I.V.A. BCACST69L03A859M, 
l’incarico  di  controllore esterno di primo livello, per l’attuazione delle procedure di verifica in loco 
delle attività del progetto e di certificazione delle operazioni finanziarie effettuate dal Comune di 
Alessandria, nell’ambito del “Progetto IDEA” finanziato dal Programma Comunitario Central 



Determinazione Dirigenziale del  09 settembre 2010 n. 1789       5 
 

Europe” e della loro conformità alla normativa nazionale e comunitaria cui al Disciplinare allegato 
al presente atto (Allegato A). 
 
2. DI STABILIRE che l’incarico di certificatore esterno di primo livello sarà reso attuativo in seguito 
alla sottoscrizione del Disciplinare allegato, avente forza contrattuale e avrà durata a far data dalla 
firma del contratto  con termine al 31.05.2013, data ultima stabilita dall’accordo sottoscritto dai 
Partner del Progetto per la conclusione di tutte le operazioni amministrative e di rendicontazione 
delle spese sostenute per il Progetto IDEA, secondo la tempistica di invio alla Commissione 
Europea dei report finanziari periodici. 
 
3. DI STABILIRE in €. 6.000,00 onnicomprensivi di IVA al 20%, ed ogni altro onere previdenziale,  
e/o fiscale, il compenso per l’espletamento dell’incarico . 
 
4. Di approvare l’allegato Disciplinare(Allegato A) che regola i rapporti tra il Comune di Alessandria 
e il Dott. Cristiano Baucè, per l’attuazione di quanto sopra autorizzato.  

3. DI IMPEGNARE la somma di € 6.000,00 lordi di IVA e di ogni onere per le prestazioni di servizi 
di cui sopra, al Capitolo  S/10108657 imp.1267 /2010 sub   P.E.G.2010 (correlato con cap. E 
20400075 Imp 513/2010). 

 4. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Sezione Regionale per il Piemonte della Corte 
dei Conti, ai sensi dell’art.1, comma 173 della Legge n° 266/2005. 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Alessandria, ai 
sensi dell’art.3, comma 18 della Legge n° 244 del 24.12.2007. 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della prestazione all’oggetto con successivi appositi 
provvedimenti dirigenziali, ai sensi dell’art. 44 dello Statuto Comunale, nei modi specificati 
nell’allegato disciplinare. 
 
7.CHE l’incarico professionale oggetto del presente atto dovrà essere svolto dal Dott. Baucè in 
piena autonomia, senza alcun vincolo di subordinazione, né di orario e senza avvalersi di sostituti. 
 
8. Che il costo dell’incarico oggetto del presente atto sarà totalmente a carico dei fondi che 
finanziano il Progetto IDEA. 
 
 
Alessandria lì 7 settembre 2010 
 

    Il Direttore  
Ing. Nicola Sirchia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  09 settembre 2010 n. 1789       6 
 

IL DIRETTORE SIRCHIA NICOLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 09 settembre 2010 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile della DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E CULTURA, Ing. Nicola SIRCHIA, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 settembre 2010 

 

 

 

Il Responsabile della 00A) 1420M.03 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 

PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 settembre 2010 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  09 settembre 2010 n. 1789       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  10 settembre 2010  e per giorni 15 
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


